
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  36                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 26 APRILE 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Badini Confalonieri  
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: CONTRIBUTO SCUOLE DELL’INFANZIA 
PARITARIE. 
 

 
 



N. doc. 36 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: CONTRIBUTO SCU OLE 
DELL’INFANZIA PARITARIE. 
 
 

CONSIDERATO 

• La legge n.62 del 10 marzo 2000 (Legge Berlinguer) stabilisce all’art.1 che “Il sistema nazionale di 

istruzione, fermo restando quanto previsto dall’articolo 33, comma 2 della Costituzione, è costituito 

dalle scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli enti locali”. 

 

• In accordi con l’art. 2 della su citata legge “si definiscono scuole paritarie, a tutti gli effetti degli 

ordinamenti vigenti in particolare per quanto riguarda l’abilitazione a rilasciare titoli di studio 

aventi valore legale, le istituzioni scolastiche non statali, comprese quelle degli enti locali, che, a 

partire dalla scuola per l’infanzia, corrispondono agli ordinamenti generali dell’istruzione(…). 

• L’art.3 sancisce che le scuole paritarie svolgono a tutti gli effetti un servizio pubblico parimenti alle 

scuole statali. 

 

• Che oltre 5500 bambine e bambini torinesi frequentano la 57 Scuole dell’Infanzia Paritarie 

associate alla FISM e la Scuola dell’Infanzia Ebraica; 

• che fin dagli anni ’70 il sistema educativo integrato della Città di Torino rappresente un 

modell di welfare municipale apprezzato e premiato; 

• che in quelle 57 scuole sono occupati oltre 550 lavoratrici e lavoratori di Torino (cintura e 

provincia); 

• che la città di Torino non è in grado, senza il servizio offerto da queste scuole, di garantire la 

scuola dell’Infanzia a tutti i suoi piccoli cittadini dai 3 ai 6 anni; 

• che nella nostra Circoscrizione sono presenti le sottriportate 7 scuole dell’Infanzia FISM 

rendono il loro servizio a diverse centinaia di famiglie che, diversamente, non troverebbero 

posto nelle scuole statali e municipali: 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO IN PARTICOLARE 

Che nella proposta di bilancio approvata dalla Giunta Appendino il contributo per queste scuole è stato 

ridotto del 25% accompagnando tale decisione con una contestuale cancellazione dell’agevolazione del 

30% suola TARI per gli stessi soggetti ; 

 

IL CONSIGLIO DELLA CIRSCOSCRIZIONE 1 DELLA CITTA’ D I TORINO 

IMPEGNA  
 
 
il Presidente della Circoscrizione Uno Centro Crocetta a richiedere al Sindaco e all’Assessore competente:  

 
Per sapere se sia CONSAPEVOLE delle scelte operate dagli assessori ROLANDO e PATTI nella 
redazione del bilancio e se abbia intenzione di assumerle o di apportarvi dei correttivi; 
se sia consapevole che tale scelta crea un danno potenziale alle scuole pubbliche che probabilmente 
non saranno in grado di far fronte allo spostamento di iscrizioni di allievi dalle scuole paritarie a 
quelle pubbliche; 
Quali siano le politiche per la tutela dell’infanzia che questa Amministrazione intende portare 
avanti nei prossimi anni. 
Sollecita la Sindaca Chiara Appendino ed il Consiglio Comunale ad emendare la proposta di 

bilancio della giunta ripristinando per intero, in sede di approvazione, il contributo finora assegnato 

alle scuole dell’Infanzia FISM e alla scuola dell’Infanzia Ebraica. 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Gatto, Tagliaferri, Balena, Re, Santangelo e 
Ambrogio. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Vallini. 

Confraternita SS Annunziata via Gaudenzio Ferrari, 16 011.88.79.33 

S.Anna via Consolata, 20 011.23.42.211 

S. Anna via Massena, 36 011.51.66.511 

Umberto I corso Matteotti, 48 011.54.45.32 

San Massimo via dei Mille, 19 011.812.21.16 

Santa Teresa via da Verazzano, 58 011.59.52.87 

San Secondo via Gioberti, 9 011.56.18.813 
 



 
PRESENTI E VOTANTI: N. 23 
VOTI FAVOREVOLI: 
VOTI CONTRARI: 

N. 19 
N.  4 
 

 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “CONTRIBUTO SCUOLE DELL’INFANZIA 
PARITARIE”. 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


